De rechter heeft zodus in iedere zaak de volle vrijheid, zowel in keuze als in de waardering van al de bewijsmiddelen die door de wet zijn vastgesteld.

De tweede vraag (getuigenbewijs ontvankelijk tegen schrifturen) is controversieel. Sommigen sluiten getuigenbewijs tegen schriftelijk bewijs rondweg uit (17), anderen stellen ze op gelijke lijn, of geven getuigenbewijs prioriteit.

Van een stroming of leer « schrift boven getuigen » mag men nog niet spreken, al deze regels waren nog « onvast en zwevend ».

Dat het getuigenbewijs anderzijds zelfs sterk in zwang was, blijkt o.m. uit de *Twaalf Tafelenwet*, waarin hevig wordt gereageerd tegen valse getuigen, en ook uit de burgerlijke codes (*De Testibus, de Fide Instrumentorum, de Probationibus*). Zelfs de partijen en hun advocaten konden de getuigen ondervragen in aanwezigheid van de rechter (cfr. Cicero, *Pro Flacco*: «...bene testem interrogavit...») en dit niet alleen in criminele zaken. Het gevaar nochtans voor « een té weelderige fantasie van getuigen » has Justinianus ingezien, de eerste die een eigenlijke beperking van het getuigenbewijs invoerde. Wanneer een schuld in geschrift was vastgelegd was het de schldenaar niet toegestaan zonder geschrift te bewijzen, dat hij de schuld geheel of gedeeltelijk had terugbetaald, tenzij hij vijf getuigen kon voorbrengen (« quique testes idonei et summae atque integrae opinionis »), die onder ede konden verklaren dat de betaling in hun tegenwoordigheid had plaats gevonden (C. III, 20, 18). Dit schijnt een pro-argument voor het « lettres passent témoins », doch juist het kleine gebied (alleen « solutio », betaling) doet het ons als een zwakke poging van de Keizer zien om het getuigenbewijs tegen schriftuur enigszins aar banden te leggen. Sommigen nochtans wilden hiermee juist de superioriteit van de getuigen op het geschrift aantonen (bv. Boiceau).

Johannes Faber⁽¹⁸⁾ ziet het als volgt:

Quid ergo, si, ad invicem contrariantur testes et instrumenta? *Glossa* dicit quod sunt necessarij tres vel quattuor testes ad reprobandum instrumentum publicum. *Ber.* quod quattuor. *Innocentius* et *Hostiensis* quod duo. Dic plenius quod, aut testes inscripti in instrumento producuntur contra instrumentum, aut alii.

Primo casu, aut omnes aliquis de numero necessario contradicunt; et non creditur instrumento: aut qui supra numerum; et tunc, si unus, nihil facit: aut plures, et dic ut in secundo membro. In quo dic quod aut inscripti vivunt, et cum instrumento deponunt, et tunc requiruntur tot quod excedant. Aut sunt mortui, et tunc, aut instrumentum juratum aliis testibus, et sunt necessarij ad reprobandum quod excedant, aut non; et tunc sufficiunt duo, si sint homines auctoritatis; vel si, secundum qualitatum negotii, melius probetur per testes quam instrumenta; vel si sit negotium recens. Hoc enim ex arbitrio judicis dependet, propter paritatem... ».